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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, minkälaisia työllisyyspalve-
luita yritykset voivat hyödyntää pitkäaikaistyöttömien rekrytoinneissaan, sekä 
miten yritykset voivat hyödyntää kuntien työllisyyspalveluita omissa rekrytoin-
neissa. Edellä mainittuja edelleen tarkentaen, miten tätä voitaisiin toteuttaa ni-
menomaan toimeksiantajan, Ulvilan työllisyyspalveluiden ja ulvilalaisten yritys-
ten välillä. Näihin ongelmiin lähdettiin hakemaan vastauksia teorian ja ulvila-
laisille yrityksille lähetetyn kyselyn avulla. Aiheen voitiin katsoa olevan hyvin 
ajankohtainen ja koskee Ulvilan lisäksi myös laajalti muita alueita.  
 
Opinnäytetyön teoriaosiossa esiteltiin tavoitteiden jälkeen toimeksiantaja ja 
käsiteltiin keskeisiä termejä. Tämän jälkeen selvitettiin pitkäaikaistyöttömyy-
den tilaa Suomessa. Termien ja yleiskatsauksen lisäksi luonnollisesti käytiin 
läpi eri työllisyyspalveluita tarjoavia tahoja ja selvitettiin kattavasti erilaisia kei-
noja pitkäaikaistyöttömyyteen. 
 
Teoriasta löydettiin erilaisia keinoja ja tahoja, kuten TE-toimisto ja palkkatuki 
yrityksille. Palkkatukea käsiteltiin kattavasti ja huomioitiin esimerkiksi tämän 
vuoden uudistus. Kuntien työllisyyspalvelut olivat myös iso osa tätä opinnäy-
tetyötä ja näiden roolia ja tuen keinoja, kuten kuntalisää selvitettiin myös kat-
tavasti.  
 
Opinnäytetyön lopuksi selvitettiin tarkemmin Ulvilan työllisyyspalveluiden ja ul-
vilalaisten yritysten yhteistyön keinoja ja tarvetta kvantitatiivisen, eri määrälli-
sen menetelmän avulla ja opinnäytetyön yhteydessä teetettiin kysely ulvilalai-
sille yrityksille.  Kyselyyn saatiin kuitenkin vain kymmenen vastausta, joten ky-
selystä saatuja tuloksia ei voida pitää yksin luotettavina tai yleistyksinä, vaan 
niihin tulee suhtautua enemmän haastattelun tavoin. Kyselyn tuloksia voi kui-
tenkin hyödyntää yhdessä teorian kanssa tukena, kun uusia toimenpiteitä ja 
yhteistyön keinoja kunnan työllisyyspalveluiden ja yritysten välillä suunnitel-
laan.  
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Abstract 
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Bachelor’s thesis  
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The purpose of this thesis was to find out, what kind of employment services 
businesses can use when recruiting long-term unemployed people and to find 
out how could the businesses use town/city employment services in the re-
cruitment process. To further specify the latter, how these things could be ap-
plied between client of this thesis, Ulvila city employment services and Ulvila’s 
businesses. Seeking answers to these questions was done by researching 
theory and sending a survey to Ulvila’s businesses. The subject of this theses 
was deemed very current and affecting other areas besides Ulvila as well. 
 
After the goals for the thesis, the client of this thesis was introduced, and the 
most essential terms were explained. After this, the overall state of long-term 
unemployment in Finland was examined. On top of the terms and overall pic-
ture, different kinds of employment services offering administrations were ex-
amined and the different ways to tackle long-term unemployment were also 
investigated. 
 
From theory, other public organizations and measures were discovered, like 
the TE-office and the wage subsidy for businesses. The wage subsidy for busi-
nesses was examined extensively, including the upcoming reform later this 
year. City employment services was also a big part of this thesis and their role 
and ways of support, like the “City-subsidy” was also examined extensively.  
 
Finally in the thesis, the means of cooperation and needs for further coopera-
tion was examined using quantitative method and a survey was sent to busi-
nesses of Ulvila. Only a small number of answers was received however, so 
the results of the survey cannot be trusted alone, nor can any generalizations 
be made, thus the results of the surveys should be taken more like an inter-
view. The results of the survey can still be useful, when combined with the 
theory, when investigating new measures and means of cooperation with city 
employment services and businesses. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö toteutetaan yhteistyössä Ulvilan kaupungin työllisyyspal-

veluiden kanssa. Työn aihealue kuuluu suuntaukseltaan julkishallintoon. Tar-

koituksena on tarkastella kaupungin työllisyyspalveluiden ja yritysten yhteis-

työtä pitkäaikaistyöttömien rekrytoinnin näkökulmasta. Erityisesti seuraavat 

kysymykset ovat käsittelyn alla: Minkälaisia työllisyyspalveluita yritykset voivat 

hyödyntää pitkäaikaistyöttömien rekrytoinneissaan, sekä miten yritykset voivat 

hyödyntää kuntien työllisyyspalveluita omissa rekrytoinneissa. Edellä mainit-

tuja edelleen tarkentaen, miten tätä voitaisiin toteuttaa nimenomaan Ulvilassa 

työllisyyspalveluiden ja ulvilalaisten yritysten välillä. 

 

Tähän kyseiseen opinnäytetyön aiheeseen ja ongelmaan päädyttiin sähköpos-

tiviestein käydyn pohdinnan jälkeen niin opettajan, kuin toimeksiantajankin 

kanssa, ottaen huomioon toimeksiantajan tarpeet, mutta myös työn riittävän 

tarkka rajaus. Lisäksi aiheen voidaan katsoa olevan hyvin ajankohtainen ja 

koskee Ulvilan lisäksi myös laajalti muita alueita. Tätä kyseistä ongelmaa ha-

luttiin lähteä selvittämään, koska Ulvilan kaupungin työllisyyspalveluilla on tar-

vetta selvittää yritysten tarpeita liittyen kaupungin tarjoamiin työllisyyspalvelui-

hin.  

 

Opinnäytetyössä tullaan muun muassa selvittämään, että minkälaisia työlli-

syyspalveluita yritykset voivat hyödyntää pitkäaikaistyöttömien rekrytoinnissa, 

sekä pohtia, miten yritykset pystyvät hyödyntämään kuntien työllisyyspalve-

luita. Samalla paneudutaan pitkäaikaistyöttömien rekrytointiin liittyviin ongel-

miin työnantajien näkökulmasta Ulvilassa. Erityisen tärkeää olisi saada tieto, 

että missä eri asioissa Ulvilalaiset yritykset haluaisivat saada apua Ulvilan kau-

pungin työllisyyspalveluilta pitkäaikaistyöttömien rekrytoinnissa. Tämän ongel-

man selvittämisellä halutaan saada hyödyllistä tietoa Ulvilan kaupungille, eri-

toten työllisyyspalveluille liittyen pitkäaikaistyöttömien rekrytointiin. Tätä varten 
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opinnäytetyön yhteydessä on tarkoitus teettää kysely ulvilalaisille yrityksille. 

Näin työllisyyspalveluilla olisi käytössään entistä enemmän tietoa siitä, missä 

asioissa tarkalleen yritykset Ulvilassa apua ja tukea kaipaavat. Tämän opin-

näytetyön teoriaosuudessa pyritään hakemaan tietoa pitkäaikaistyöttömyy-

destä teoreettisesta näkökulmasta ja tämän avulla hakemaan vastauksia sii-

hen, kuinka pitkäaikaistyöttömyyttä voitaisiin vähentää eri keinoin. Opinnäyte-

työn teoriaa käsitelläänkin erityisesti luvuissa 2–5. Opinnäytetyön luvusta 6 

löytyy tietoa kyselytutkimuksesta ulvilalaisille yrityksille, sekä sen toteuttami-

sesta. Lopuksi luvusta 7 löytyy yhteenveto ja johtopäätökset koko työn osalta.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS 

Tämän pääluvun tarkoituksena on käsitellä tämän opinnäytetyön keskeisiä ta-

voitteita ja tarkoitusta lyhyesti. Tässä yhteydessä käydään läpi esimerkiksi tut-

kimusongelma ja kerrotaan työn tavoitteista. Tämän jälkeen tarkastellaan opin-

näytetyön teoreettista viitekehystä ja opinnäytetyöhön valikoitua tutkimusme-

netelmää, eli kvantitatiivista menetelmää. Luvun lopussa esitellään myös tä-

män opinnäytetyön toimeksiantaja, eli Ulvilan kaupungin työllisyyspalvelut ja 

käsitellään myös lyhyesti Ulvilan kaupunkia ja lähialueita esimerkiksi tärkeim-

pien lukujen ja huomioiden osalta. 

2.1 Työn tavoite 

Tässä opinnäytetyössä keskeisenä tutkimusongelmana ja kysymyksenä on 

Ulvilan kaupungin tavoite tulevaisuudessa pyrkiä auttamaan ulvilalaisia yrityk-

siä entistä paremmin pitkäaikaistyöttömien rekrytoinneissa ja niihin liittyvissä 

haasteissa. Selvityksessä onkin kysymykset siitä, minkälaisia työllisyyspalve-

luita yritykset voivat hyödyntää pitkäaikaistyöttömien rekrytoinneissaan ja mi-

ten yritykset voivat hyödyntää kuntien työllisyyspalveluita omissa rekrytoin-

neissaan? Edellä mainittuja edelleen tarkentaen, miten tätä voitaisiin toteuttaa 

nimenomaan Ulvilassa kaupungin työllisyyspalveluiden ja ulvilalaisten yritys-

ten välillä? Edellä mainittujen lisäksi tämän opinnäytetyön tavoitteena on sel-

vittää, minkälaisia olisivat ne palvelut, joita ulvilalaiset yritykset haluaisivat Ul-

vilan työllisyyspalveluiden tarjoavan heille koskien pitkäaikaistyöttömien rekry-

tointeja? 

2.2 Teoreettinen viitekehys 

Teoria, jota tässä opinnäytetyössä tullaan tarvitsemaan, liittyy pitkäaikaistyöt-

tömien rekrytointiin, sekä siihen liittyviin haasteisiin.  Lisäksi teoriassa tarvitaan 

aiheeseen liittyvää lainsäädäntöä ja avataan erilaisia yritysten ja työnhakijoi-

den tukia ja mekanismeja, joita on jo mahdollisesti olemassa liittyen pitkäai-

kaistyöttömien rekrytointiin. Tähän aiheeseen linkittyy tiiviisti myös 
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pitkäaikaistyöttömyys ilmiönä ja ongelmana, sekä pohdinta siitä, miten ihmiset 

ovat joutuneet pitkäaikaistyöttömiksi. Myös kuntien ja kaupunkien työllisyys-

palvelut liittyvät läheisesti tämän opinnäytetyön aiheeseen. Tärkeää on myös 

Ulvilan kaupungin työllisyyspalveluuiden ja ulvilalaisten yritysten parempi 

yhteistyö ja tukikeinojen selvittäminen. Seuraavassa pääluvussa tullaankin 

tarkemmin käsittelemään teoriasuudessa käytettäviä käsitteitä, kuten 

pitkäaikaistyöttömyys ja kuntien työllisyyspalvelut. Lisäksi teoriaosuudessa 

tullaan käymään läpi pitkäaikaistyttömyyden tilannetta Suomessa. Tämän 

lisäksi tarkoitus on käydä läpi erilaisia haasteita ja ratkaisuita koskien 

pitkäaikaistyttömien rekrytointia.  

2.3 Tutkimuksessa käytetyt tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmää, jota tullaan käyttämään tässä opinnäytetyössä, on 

määrällinen, eli kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä. Edellistä edelleen tarken-

taen, opinnäytetyön osana on tarkoitus teettää kysely ulvilalaisille yrityksille. 

Kyselyn tavoitteena on kartoittaa niin ulvilalaisten yritysten tilannetta ja tarvetta 

erilaisille tuen ja yhteistyön keinoille liittyen pitkäaikaistyöttömiin ja näiden rek-

rytointiin, sekä myös selvittää, mitä yhteistyön keinoja ja minkälaisia mahdolli-

sia tukia ulvilalaiset yritykset toivoisivat Ulvilan kaupungilta ja etenkin kaupun-

gin työllisyyspalveluilta.  

 

Kvantitatiivinen menetelmä valikoitui työn tutkimusmenetelmäksi, koska tarkoi-

tuksena on saada kyselyyn mahdollisimman paljon vastauksia ja kvantitatiivi-

sen tutkimuksen aineistolle on tyypillistä ja tarpeellista riittävän suuret vastaa-

jamäärät. Ominaisia piirteitä määrälliselle tutkimukselle ovat myös tiedon kä-

sittely ja esittäminen numeroin, joka tulee näkymään kyselyn tulosten analy-

soinnissa. (Vilkka, 2007, s.17.) Määrällisen tutkimuksen yksi tavoite on tehdä 

eri asioiden välisiä suhteita, eroja ja syitä selkeämmiksi, joka on tässä opin-

näytetyössä myös tavoitteena selvittää kyselyn avulla. (Vilkka, 2007, s.18). 

 

Kvantitatiivisen tutkimusmenetelmän avulla voidaan selvittää erilaisiin luku-

määriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Muita nimityksiä, joita 
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kvantitatiivisesta tutkimuksesta voidaan käyttää, ovat määrällinen tai tilastolli-

nen tutkimus. Kvantitatiivinen tutkimus tutkii ilmiöitä nimenomaan numeerisen 

tiedon pohjalta. Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä edellyttää realististen ja 

oikeiden tutkimustulosten saamiseksi riittävän suurta ja oikeanlaista otosta tut-

kittavasta asiasta tai kohteesta. Kvantitatiivisella tutkimusmenetelmällä saa-

daan kartoitettua yleensä vain voimassa oleva tilanne, mutta ei pystytä riittä-

vän tarkasti selvittämään syitä asioiden takana. Kvantitatiivinen tutkimusme-

netelmä antaa usein tutkijalle vastauksia mm. kysymyksiin mikä?, missä?, pal-

jonko? tai kuinka usein? (Heikkilä, 2014, s. 15.) 

 

Kvantitatiiviseen tutkimukseen voidaan hankkia monella eri tavalla aineistoa, 

kuten esimerkiksi erilaisista tilastoista (kuten tilastokeskus), rekistereistä tai 

tietokannoista. Vaihtoehtoisesti tekemäänsä tutkimukseen voi kerätä tiedot 

itse, esimerkiksi tilanteessa, jossa kyseisestä aiheesta ei ole mitään tietoa en-

nestään. Tulee kuitenkin muistaa, että harvoin valmiit aineistot ovat sellaisessa 

muodossa, että niitä voitaisiin suoraan käyttää omassa tutkimuksessa puh-

taasti sellaisenaan. (Heikkilä, 2014, s. 16.) Kun tutkimusta varten aletaan ke-

räämään aineistoa, on järkevää tehdä sitä varten suunnitelma. Tässä kohtaa 

on olennaista, että kerättävä aineisto on jo sellaista itsessään, että havainto-

aineisto soveltuu juuri kvantitatiiviseen tutkimukseen, eli aineistot ovat määräl-

lisiä, eli numeraalisessa muodossa mitattavia. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 

1997, s. 140.)  

 

Kvantitatiivinen menetelmä valikoitui juuri tämän työn menetelmäksi sen mah-

dollisuuksien takia, joilla voidaan teettää määrällisesti mitattavia aineistoja laa-

jalle vastaajakunnalle, ulvilalaisille yrityksille lähetettävän kyselyn muodossa. 

Lisäksi kyselyn kysymykset ja niiden vastaukset on mahdollista esittää ja mi-

tata numeerisessa muodossa ja näin vastausten esittäminen mm. määrinä tai 

prosenttilukuina on mahdollista ja selkeää. Lisäksi kvantitatiivinen menetelmä 

soveltuu laadullista tutkimusta, eli kvalitatiivista menetelmää paremmin, kun 

tarkoitus on kerätä aineistoa suurelta vastaajamäärältä. 
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2.4 Ulvilan kaupungin työllisyyspalvelut 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Ulvilan kaupunki ja tarkennettuna Ul-

vilan kaupungin työllisyyspalvelut. Nämä työllisyyspalvelut ovat tarkoitettu niin 

ulvilalaisille työttömille työnhakijoille, kuin ulvilalaisille työnantajille. Kaupunki 

kuvaa itseään hyvänä ja houkuttelevana kaupunkina, jossa elinvoimaa kasva-

tetaan yhdessä eri tahojen kanssa. (Ulvilan Kaupunki, 2021a.) Ulvila sijaitsee 

Satakunnan maakunnassa, aivan Porin kaupungin naapurissa. Ulvilassa oli 

1.1.2022 asukkaita 12 669 (Kuntaliitto, 2022a). Ulvilassa onkin yli 700 yritystä 

lukuisilla eri toimialoilla (Finder, n.d.). Ulvilan merkittävässä osassa elinkei-

noelämää on teollisuus, erityisesti automaatioteollisuus. Ulvila onkin halunnut 

tulevaisuudenkuvassaan vuoteen 2030 mennessä olla Suomen automaa-

tiopääkaupunki. (Ulvilan Kaupunki, 2021b.) 

 

Ulvilan kaupunki tekee myös elinkeinotoimessa tärkeää yhteistyötä Ulvilan 

Yrittäjät ry:n kanssa. Ulvilan yrittäjät muodostavat Ulvilan kaupungille tärkeän 

linkin Satakunnan yrittäjien kanssa. Näiden tehtävänä on muun muassa koor-

dinoida kaupungin ja yrittäjien välisiä yhteistöitä. (Ulvilan Kaupunki, 2021b.) 

Ulvilan Yrittäjät ry tarjoaa jäsenilleen maksutonta lakineuvontaa, apuja ja vink-

kejä omaan yritystoimintaansa sekä koulutuksia. Yhdistyksen kautta jäsenet 

saavat myös rahanarvoisia etuja ja mahdollisuuden verkostoitua muiden ulvi-

lalaisten yrittäjien kanssa. Yhdistys on myös osa valtakunnallista ja alueellista 

yrittäjäjärjestöä. (Ulvilan Yrittäjät, 2019.)  
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3 OPINNÄYTETYÖN KESKEISET KÄSITTEET 

3.1 Pitkäaikaistyöttömyys 

Pitkäaikaistyötön määritellään laissa julkisesta työvoimapalvelusta seuraa-

vasti: ”Pitkäaikaistyöttömällä tarkoitetaan työtöntä työnhakijaa, joka on ollut yh-

tämittaisesti vuoden (12 kuukautta) työttömänä työnhakijana. Sekä työnhaki-

jaa, joka on ollut useamassa työttömyysjaksossa yhteensä vähintään vuoden 

(12 kuukautta) työttömänä työnhakijana, joka on tässä tilanteessa rinnastetta-

vissa toistuvuuden ja kokonaiskestoltaan yhtäjaksoisesti 12 kuukautta työttö-

mänä olemista.” (Laki julkisesta työvoimapalvelusta 1295/2002, 1 luku 7 § 5 

k). Tilastokeskus avaa sivuillaan pitkäaikaistyöttömyyttä enemmän, huomioil-

malla esimerkiksi pitkäaikaistyöttömyyden olevan monesti esimerkiksi ikään-

tyneiden, sekä matalasti kouluttautuneiden henkilöiden ongelma. Pitkäaikais-

työttömyys on erityisen hankala ongelma, koska työttömyyden jatkuessa pit-

kään saattaa seurauksena olla ammattitaidon rapistuminen. Ammattitaidon ra-

pistumisen lisäksi työttömillä on suuri riski syrjäytyä työmarkkinoilta. Lisäksi 

pitkäaikainen työttömyys koetaan usein lannistavana ja mitä pidempään työn-

hakijan työttömyys kestää, sitä todennäköisemmin työnhakija saattaa kokea 

työnhaun turhana. (Tilastokeskus, n.d.) 

3.2 Työllisyyspalvelut 

Työllisyyspalvelut ovat esimerkiksi kuntien tai työ- ja elinkeinotoimiston (TE-

toimisto) järjestämiä palveluita, joiden avulla pyritään auttamaan ihmisiä pää-

semään työelämään kiinni. Työllisyyspalvelut ovat muun muassa kuntouttavaa 

työvoimatoimintaa, työhönvalmennusta ja työkokeiluja. Työllisyyspalvelut an-

tavat myös neuvoja ja omaa osaamistaan yrityksille esimerkiksi palkkatuella 

työllistämisestä. Tässä työssä toimeksiantajana toimiva Ulvilan kaupunki to-

teuttaa työllisyyspalveluita kaupungin työllisyysstrategian mukaisesti. Yksi 

strategian pääasiallisista tehtävistä on mm. edistää pitkäaikaistyöttömien työl-

listymistä. Tämän lisäksi työllisyyspalvelut tukevat työnantajia ja järjestöjä jär-

jestettävissä rekrytoinneissa taloudellisesti. Ensisijainen työllisyyspalveluiden 
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tehtävä on löytää rekrytoinneissa oikea työntekijä, joka vastaa mahdollisim-

man hyvin aina työnantajan tarpeisiin.  (Ulvilan Kaupunki, 2021a).  

3.3 Palkkatuki työnantajalle 

Palkkatuella tarkoitetaan tukea työnantajalle siihen, että työnantaja palkkaa 

työttömän työnhakijan itselleen töihin ja saa tällöin 30–50 % palkkakustannuk-

sista tukena takaisin. Poikkeustilanteissa jotkin tahot, esimerkiksi yhdistykset 

voivat saada jopa 100 prosentin palkkatuen palkattuaan työttömän työnhakijan 

itselleen töihin. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022.) Lainsäädännössä on palk-

katuki määritelty seuraavalla tavalla: ” Palkkatuki on työttömän työnhakijan 

työllistymisen edistämiseksi tarkoitettu työ- ja elinkeinotoimiston myöntämä 

tuki, jota voidaan myöntää työnantajalle palkkauskustannuksiin” (Laki julki-

sesta työvoima- ja yrityspalveluista 916/2012, 7 luku 1 §). Palkkatuesta kerro-

taan lisää useammassakin kohdassa tämän opinnäytetyön aikana, etenkin pit-

käaikaistyöttömyyden kitkemisen keinoja käsitellessä, jolloin käydään läpi mm. 

palkkatuen uudistusta. 
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4 PITKÄAIKAISTYÖTTÖMYYS SUOMESSA 

4.1 Pitkäaikaistyöttömyyden tilanne Suomessa 

Suomessa työllisyydestä ja työttömyydestä dataa ja tietoa tilastoivat ja rapor-

toivat niin tilastokeskus, kuin työ- ja elinkeinoministeriö. Tässä kappaleessa 

tarkastellaan tilastokeskuksen dataa, koska tilastokeskus hankkii tietonsa itse, 

kun taas työ- ja elinkeinoministeriö käyttää usein lähteenään juuri tilastokes-

kusta, Eurostatin tilastoja sekä työnvälitystilastoja. (Koistinen, 2014, s. 163.) 

Pitkäaikaistyöttömyyttä tarkastellaan aina vuoden lopussa ja tästä lasketaan 

aina erilaisia osuuksia. ”Työssäkäyntitilaston työttömyyttä koskevat tiedot pe-

rustuvat työ- ja elinkeinoministeriön työttömien työnhakijoiden rekisterin tietoi-

hin.” (Tilastokeskus, 2021). 

 

Pitkäaikaistyöttömyys oli laskussa Suomessa vuodesta 2015 aina vuoteen 

2019 asti. Laskua oli noin 46 %. Tämän jälkeen pitkäaikaistyöttömyys ko-

ronapandemian myötä nousi kaikissa ikäryhmissä (18–64-vuotiaissa). Eniten 

nousua vuoden 2019 jälkeen on ollut 55–64vuotiaiden pitkäaikaistyöttömyy-

dessä. Vuonna 2021 pitkäaikaistyöttömiä oli 105 600 henkilöä. Tilastojen mu-

kaan vuonna 2021 pitkäaikaistyöttömistä enemmistö oli miehiä (60 %). (Tilas-

tokeskus, 2022.) Pitkäaikaistyöttömistä, jotka olivat vuoden 2021 loppuun 

mennessä kirjattu pitkäaikaistyöttömiksi, oli viimeisin työpaikka ollut suurim-

massa osassa tapauksessa sosiaali- ja terveyspalveluiden alalla, perässä tu-

lee hallinto- ja tukipalvelutoiminta. Sosiaali- ja terveyspalveluissa työskentele-

ville yleisin ammattinimike on ollut sairaala- ja laitosapulaiset, sosiaalialan hoi-

tajat sekä päiväkotiapulaiset. Hallinto- ja tukipalvelutoiminnassa yleisimmät 

ammattinimikkeet olivat vastaavasti toimistosiivoojat, kiinteistöhuollon työnte-

kijät sekä rahdinkäsittelijät ja varastotyöntekijät. (Tilastokeskus, 2022.) Tilas-

tokeskuksen mukaan vuonna 2021 työttömiä työnhakijoita oli 271 900, ja 

näistä yli vuoden työttöminä yhtäjaksoisesti oli ollut 39 %. Esimerkiksi jos 

vuotta 2020 verrataan vuoteen 2021 työttömyys laski 23 %. (Tilastokeskus, 

2022). 
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Uusimman tiedon mukaan marraskuussa vuonna 2022 pitkäaikaistyöttömiä oli 

86 100 henkeä, joka oli yli 20 000 henkeä vähemmän kuin vuoden 2021 mar-

raskuussa. Miesten osuus oli tässäkin kohtaa isompi, lähes 20 000 miestä 

enemmän oli pitkäaikaistyöttömänä kuin naisia. Naisten pitkäaikaistyöttömyys 

väheni myös 3 % enemmän vuonna 2022 edelliseen vuoteen verrattuna, kuin 

miesten. Yli kaksi vuotta yhtäjaksoisesti näistä pitkäaikaistyöttömistä oli ollut 

50 900 henkeä. Tämä luku kasvoi vuodesta 2021 vuoteen 2022, 2 600 henki-

lön verran. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022, s.7). Työttömyyttä tarkastellessa 

tulee myös muistaa, että työttömyyden mittasuhteista on vaikea saada realis-

tista kuvaa jollei sitä voida suhteuttaa työllisyyden taso- ja rakennetietoihin, 

joten nämäkin on oltava tiedossa tarkastellessa työttömyyttä ja siitä saatavia 

tietoja (Koistinen, 2014, s. 103.)  

 

Eräässä tutkimuksessa oli laskettu vuosihinnaksi pitkäaikaistyöttömyydelle 8,8 

miljardia euroa vuonna 2016. Selvityksessä on laskettu mm. kuinka paljon ar-

violta verotuloja jää saamatta, kun täystyöllisyys ei toteudu. Tämä summa on 

3,2 miljardia euroa. Samalla jos työttömyyttä ei olisi lainkaan, myös tukien 

määrä ja niiden tarvitsevuus vähenisi ja tämä summa olisi 0,8 miljardia euroa. 

Myös työmarkkinatuesta ja peruspäivärahasta voitaisiin luopua, joka vuoden 

2016 laskelmien mukaan on ollut 4,8 miljardia euroa. (Pohtiva – Poliittisten 

ohjelmien tietovaranto, 2016.) 

4.2 Pitkäaikaistyöttömyyden syitä 

Pitkäaikaistyöttömyys on yleensä sitkeä ja pitkäaikainen ongelma, riippumatta 

ajoittaisesta talouskasvusta. Tämä tekee pitkäaikaistyöttömyydestä erityisen 

ikävän ja haastavan, koska edes talouskasvulla ja työpaikkojen lisääntymisellä 

ei ole suoraa korrelaatiota poistamaan pitkäaikaistyttömyyttä. (Työ- ja elinkei-

noministeriö, 2019, s. 9.) Syitä tälle löytyy varmasti monia, mutta yksi mahdol-

linen selittävä tekijä on heikko tiedottaminen mahdollisuuksista ja oikeuksista, 

joita pitkäaikaistyöttömällä on. Kolmesta sadasta vastaajasta työ- ja elinkeino-

ministeriön kyselyyn, oli vastaajista yli puolet epätietoisia tietoisia siitä, että 

työsopimuslaissa on säännökset, jonka mukaan pitkäaikaistyöttömien kanssa 



16 
 

voi tehdä määräaikaisen työsopimuksen ilman perustetta määräaikaisuudelle, 

eli pitkäaikaistyöttömän voi palkata normaalia helpommin määräaikaiseen työ-

hön. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 36.)  

 

Myös alueilla, joilla oli koettu negatiivisia rakennemuutoksia, on talouden ke-

hitys hidasta, jolloin uusia työpaikkoja syntyy vähän ja työllisyyden kehitys on 

heikkoa. Näiden seurauksena työttömien työnhakijoiden työttömyys pitkittyy ja 

kehittyy edelleen pitkäaikaistyöttömyydeksi. Töitä olisi varmasti tarjolla enem-

mänkin työttömille, mutta tämä vaatisi muuttamista esimerkiksi toiselle paikka-

kunnalle. Muuttohalukkuus työn perässä on ollut kuitenkin verrattain melko vä-

häistä, joten tämäkin selittää omalta osaltaan pitkäaikaistyöttömyyden lukuja 

ja kertoo tarpeesta löytää muita keinoja. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, 

s.17.) 

4.3 Pitkäaikaistyöttömän tuet työelämän ulkopuolella 

Pitkäaikaistyttömyyttä tarkastellaan tämän opinnäytetyön aikana pääasiassa 

liittyen pitkäaikaistyöttömien rekrytoinnin ja työelämän kannalta, mutta on hyö-

dyllistä nostaa myös esille pitkäaikaistyöttömien etuudet työelämän ulkopuo-

lella, jotta saadaan parempi käsitys pitkäaikaistyöttömien tilanteesta työelä-

män ulkopuolella. Pitkäaikaistyöttömille onkin tarjolla monenlaisia tukia, niin 

rahallisia, kuin henkisiä. Näitä tukia on kuitenkin osattava hakea oikeasta pai-

kasta, koska apua on saatavissa monilta eri tahoilta ja näin ollen väliinputoa-

misen riski on suuri (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.)  Rahallisia tukia 

antaa esimerkiksi Kansaneläkelaitos (Kela). Näitä tukia ovat muun muassa 

asumistuki, toimeentulotuki, ansiopäiväraha ja myöhemmin työmarkkinatuki. 

(Kela, 2022.) Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos (THL) on myös omalta osalta 

listannut erilaisia tukia, joita työttömät ja eritoten pitkäaikaistyöttömät voivat 

hakea, jotta he voisivat paremmin työllistyä. Näitä tuen muotoja ovat muun 

muassa työkyvyn uhatessa työkyvyn arviointi ja mahdollisten todistusten han-

kinta, joilla voi esimerkiksi tuoda esiin rajoitteita tai tarpeita työelämän jatka-

miseksi. THL painottaa myös, että eri tukimuotoja voidaan hyödyntää samaan 

aikaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) 
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Siinä vaiheessa, kun työtön luokitellaan jo pitkäaikaistyöttömäksi, eli on jo vä-

hintään vuosi työttömyyttä takana, on pääasiallinen tuki tuolloin yleensä Työ-

markkinatuki. Työmarkkinatuki on työttömän rahallinen tuki, jota maksetaan 

pitkäaikaistyöttömälle työnhakijalle ja turvataan näin toimeentulo työnhakuai-

kana. Työmarkkinatuki on tarkoitettu työttömälle, joka tulee ensimmäistä ker-

taa työmarkkinoille tai tässä tapauksessa sille, joka ei voi enää saada perus- 

tai ansiopäivärahaa, esimerkiksi pitkäaikaistyöttömyyden takia. Tuki on tarve-

harkintainen ja siinä on 5pv omavastuuaika. Tuen kestoa ei ole rajoitettu. 

(Kela, 2023c.) Työmarkkinatukeen on oikeutettu kaikki Suomessa asuvat 17-

64-vuotiaat. Työmarkkinatukea voi hakea Kelasta ja tuesta tulee maksaa ve-

roa. (Euroopan komissio, n.d.)  
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5 PITKÄAIKAISTYÖTTÖMYYDEN KITKEMISEN KEINOJA 

Pitkään työttömänä olleille sunnatuissa palveluissa käytetään pitkälti samoja 

toimenpiteitä, olipa palvelun tarjoajana sitten yksityinen yritys, kolmannen sek-

torin toimija tai julkinen taho, kuten kunta tai kaupunki. Palveluita yhdistävä 

tavoite tarjoajasta riippumatta on aina se, että työvoiman kysyntä ja tarjonta 

kohtaisivat mahdollisimman hyvin. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 94.) 

Jokainen pitkäaikaistyötön tarvitsee yksilöidysti kohdistettua tukea, sekä eri ti-

lanteissa eri kestoisia palveluita, jotta työllistyminen ja paluu takaisin työmark-

kinoille olisi mahdollisimman todennäköistä (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, 

s. 96).  

 

Työttömyys on yksi merkittävimpiä asioita, jotka heikentävät ihmisten hyvin-

vointia (Eronen ym., 2019, s.140). Toimenpiteissä onnistumista ja päämäärän 

saavuttamista auttaa, kun voidaan ymmärtää yksilötasolla, mitä eri tarpeita 

henkilöllä on, jotta hän voisi palata takaisin työelämään. Nämä voivat olla esi-

merkiksi lisäkoulutuksen tarve ja hankkiminen tai työhakuun liittyvää apua. On 

myös tärkeää muistaa, että mitä aiemmin työttömyyteen onnistutaan puutu-

maan, sitä paremmat tulokset. Jos työttömyys kestää todella pitkään, yleensä 

myös palveluprosessin kesto pidentyy, kun työmarkkinoille takaisin integroitu-

minen on haastavampaa. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 96.) 

5.1 Ennen palkkatukea 

Ennen palkkatukea työttömän on ilmoittauduttava työttömäksi työnhakijaksi 

TE-palveluiden ohjeiden mukaisesti. Vuosina 2021–2023 osa työttömistä pää-

see kuntien kuntakokeiluun, joka on oman kotikunnan järjestämä apu työn tai 

koulutuksen löytämiseen, tietyin ehdoin. (Kela, 2023a.) Muita työllisyyttä edis-

täviä palveluita suomessa ovat esimerkiksi omaehtoinen opiskelu, työvoima-

koulutus, työkokeilu, työvalmennus ja koulutuskokeilu sekä kuntouttava työtoi-

minta (Kela, 2023b). Työkokeilun tarkoituksena on selvittää ammatinvalintaan 

ja uraan liittyviä vaihtoehtoja ja mahdollisuuksia palata takaisin työmarkki-

noille. Työkokeilun järjestämiselle voi olla eri syitä. Pitkäaikaistyöttömälle 
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voidaan esimerkiksi järjestää työkokeilua tarkoituksena selvittää, onko henki-

lön osaaminen ajan tasalla ja tarvitseeko hän mahdollista jonkinlaista tukea 

palatakseen takaisin työelämään. (TE-palvelut, 2022b.)   Jos henkilöllä ei taas 

ole lainkaan ammatillista koulutusta, on työkokeilun tärkein tavoite löytää hen-

kilölle sopiva koulutusvaihtoehto (Suomi.fi, 2022). Työkokeilun kesto vaihtelee 

tavoitteista ja henkilön tilanteesta riippuen. Kokeilu kestää enintään 12 kuu-

kautta, samalla työnantajalla enintään 6 kuukautta. (TE-palvelut, 2022b.)  

 

Työvalmennuksella on taas tarkoitus pitää henkilö työmarkkinoilla tai siirtää 

henkilö työmarkkinoille. TE-toimisto tarjoaa palvelua asiakkailleen, kun asia-

kas tarvitsee henkilökohtaista tukea, esimerkiksi uuden työpaikan tai työsuh-

teen vakinaistuttavien kanssa. Työvalmennusta ei yleensä tarjota yksinään, 

koska tarkoituksena on yhdistää se muihin työvoimapalveluihin ja on näin ollen 

pitkäkestoista tukea työtä hakevalle. (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 

s.5 & s.7). Valmennus sisältää muun muassa ura-, työnhaku- ja työhönval-

mennusta (Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, s.6). Kuntouttavalla työtoi-

minnalla taas tarkoitetaan suhteessa TE-palveluihin toissijaista palvelua, joka 

on vaihtoehtona silloin, kun henkilö ei kykene toimintakykynsä vuoksi osallis-

tumaan ensisijaisiin TE-palveluihin. Kuntouttava työtoiminta perustuu aktivoin-

tisuunnitelmaan, jonka TE-toimisto laatii yhdessä hyvinvointialueen kanssa. 

Kuntouttavan työtoiminnan tavoitteena on ehkäistä työttömyyden negatiivisia 

vaikutuksia toimintakykyyn, vahvistaa ylipäätään arjen- ja elämänhallintaa, 

sekä ehkäistä syrjäytymistä työtoiminnan ja muiden palveluiden avulla. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö, 2023.) 

5.2 Palkkatuki 

Palkkatuki terminä avattiinkin jo aiemmin ja tässä yhteydessä käsitellään tar-

kemmin palkkatuen toimintamallia, sekä ajankohtaista palkkatuen uudistusta. 

Palkkatuki voidaan myöntää työnantajalle esimerkiksi silloin, kun palkatulla 

työttömällä on puutteita ammatillisessa osaamisessa, jokin vamma tai sairaus 

alentamassa työkykyä tai kun palkattu henkilö on yli 60-vuotias pitkäaikaistyö-

tön. Tuki on käytännössä korvausta työnantajalle siitä, että työttömään 
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työnhakijaan käytetään normaalia enemmän aikaa työn ohjaamiseen. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2022). Palkkatuella järjestetyn työn tarkoitus on parantaa 

työttömän työnhakijan ammattitaitoa, osaamista sekä työmarkkina-asemaa 

(Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalveluista 916/2012, 7 luku 1 §). Palkkatuki 

on myös harkinnanvarainen tuki, joten työnantajan tulee hakea palkkatukea 

hyvissä ajoin ennen kuin pitkäaikaistyöttömän työsuhde alkaa. Jos työsuhde 

on alkanut aikaisemmin kuin tukea on haettu ja myönnetty TE-toimiston puo-

lesta, ei työnantaja tule saamaan kyseistä tukea. Tuen määrä ja kesto riippuvat 

yleensä pitkäaikaistyöttömän tilanteesta. (TE-toimisto, n.d., s.2.)  

 

Palkkatuki tulee uudistumaan vuonna 2023. Tällä hetkellä ei ole tiedossa vielä 

tarkkaa voimaantuloajankohtaa. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022.) Hallitus 

halusi uudistaa palkkatukea, koska tukeen liittyvää monimutkaisuutta ja byro-

kratiaa halutaan vähentää. Tällöin tuesta tulee yksinkertaisempi ja helpommin 

ymmärrettävä, sekä työnantajien byrokratiaviidakko kevenee. Palkkatukipää-

töksen saaminen ennakkoon helpottuu ja lisäksi on tarkoitus lisätä yksityisen 

sektorin palkkatukia. (Eduskunta 2022.) Isoimpia muutoksia palkkatuen uudis-

tuksessa tulee olemaan palkkatuen määrän korottaminen ja yhdenmukaista-

minen. Prosenttiosuus, joka tullaan jatkossa maksamaan työnantajalle, on 50 

prosenttia edellisten 30–50 prosentin sijaan. Vamman tai sairauden perus-

teella myönnettävä palkkatuki nousee myös. Uusi luku on 70 % kun luku aiem-

min oli 50 %. Jatkossa palkasta tulevia sivukuluja ei voida kuitenkaan kattaa 

palkkatuen avulla ja enimmäiskesto lyhenee hieman, kun tukea voidaan jat-

kossa myöntää maksimissaan kymmeneksi kuukaudeksi nykyisen kahden-

toista kuukauden sijaan. Palkkatuen kesto määritellään kuitenkin jatkossakin 

tapauskohtaisesti ja muutokset koskevat vain enimmäiskestoa. Tällä hetkellä 

tuen keskimääräinen kesto on ollut hieman vajaa seitsemän kuukautta. Palk-

katukea myönnetään jatkossakin kuitenkin aina enintään työsuhteen keston 

ajaksi. (Eduskunta, 2022.) 
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5.3 Työllisyyspalvelut yritysten tukena 

Työllisyyspalveluita käsitteenä avattiin jo aikaisemmassa luvussa 3.2. Seuraa-

vaksi on tarkoitus käsitellä tarkemmin kuntien ja kaupunkien työllisyyspalve-

luita yritysten tukena pitkäaikaistyöttömyyden kitkemisessä. Työvoiman kysyn-

nän kasvaessa yritykset ovat usein itse aktiivisesti yhteydessä työllisyyspalve-

luihin, selviää työ- ja elinkeinoministeriön raportista. Yritykset ovat itse ottaneet 

yhteyttä työllisyyspalveluita tarjoaviin tahoihin ja kyselleet mahdollista sopivaa 

uutta työntekijää itselleen. Mahdollisuus löytää tarvetta kohtaavaa työvoimaa 

on tärkeää. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 95.)  

 

Työllisyyspalveluihin yhteydenottoja ajaa vahvasti niiden tuottajien monien 

vuosien kokemus ja aiemmin rakennetut verkostot yrityksiin ja työnhakijatahoi-

hin. Tällöin työllisyyspalveluilla on yritysten luottamus ja yritykset haluavat ot-

taa yhteyttä työllisyyspalveluihin ja tiedustella työttömistä työnhakijoista ja 

muusta avusta. Työnantajan näkökulmasta on tärkeää, että työllisyyspalveluja 

tuottavilla tahoilla on aikaa tarjota yrityksille henkilökohtaisia palveluita asian 

tiimoilta. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 97.) Työllisyyspalveluiden yksi 

tärkeistä tarjottavista palveluista on tukea tai hoitaa yrityksen puolesta mm. 

palkkatuen hakemiseen liittyvät byrokraattiset asiat (Työ- ja elinkeinoministe-

riö, 2019, s. 99).  

 

Kuntalisä on palkkatuen lisäksi joissain kunnissa työllisyyspalveluiden tar-

joama raha, jota kunnat voivat maksaa työnantajille. Tavoitteena kuntalisässä 

on mahdollisimman pitkäkestoiset työsuhteet. Kuntalisä on lisätuki työnanta-

jille, joka työllistää esimerkiksi kuntakokeilun piirissä olevan työttömän työnha-

kijan, joka saa jo palkkatukea. Lisän tarkoituksena on kattaa palkattavan hen-

kilön palkkaamisesta syntyvät kulut, kuten rekrytointi- ja työvaatekulut. (Jyväs-

kylän kaupunki, n.d.) Jokaisella kunnalla on omat perusteet millä tavalla he 

maksavat työnantajille kuntalisää. Myös rahasummat kunnittain eroavat toisis-

taan. Esimerkiksi Oulussa kuntalisää myönnetään enintään 500 euroa kuu-

kaudessa (Oulun kaupunki, n.d.), Jyväskylässä kuntalisä on taas 300 € tai 600 

€ kuukaudessa riippuen siitä, onko työnantajalle myönnetty henkilön työllistä-

misestä jo erikseen palkkatukea. Jyväskylässä tukea voidaan myöntää 
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yrityksille siis myös työntekijää varten, joka ei saa palkkatukea. (Jyväskylän 

kaupunki, n.d.) Ulvilassa kuntalisä on enintään 320 € kuukaudessa ja tarkoi-

tettu työnantajille, jotka palkkaavat ulvilalaisen työttömän henkilön, joka on oi-

keutettu palkkatukeen. Tukea voi saada, jos työttömän henkilön työsuhde kes-

tää enintään 8 kuukautta ja viikkotyöaika on vähintään 80 % kokonais-

työajasta. (Ulvilan kaupunki, 2021c.) 

5.4 Työ- ja elinkeinotoimisto 

Työ- ja elinkeinotoimisto, eli tunnetummin TE-toimisto on valtion viranomainen, 

joka järjestää ja tuottaa työ- ja elinkeinopalveluja (TE-toimisto, 2022a). Tarkoi-

tuksena on edistää työmarkkinoiden toimivuutta turvaamalla osaavan työvoi-

man saatavuutta. Samalla tarjota työtä hakeville mahdollisuuksia saada työtä 

sekä edistää uuden yritystoiminnan syntymistä ja kehittää esimerkiksi työelä-

män laatua. (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 916/2012, 1 luku 2 

§.)  Alueellisia TE-toimistoja suomessa on yhteensä 15. Näiden viidentoista 

toimiston tarkoituksena on palvella monipuolisesti niin työnhakijoita, yrityksiä 

kuin työnantajia. TE-toimiston on tarkoituksena tukea edellä mainittuja kohteita 

tukemalla työnhakijoiden nopeaa työllistymistä esimerkiksi parantamalla osaa-

van työvoiman saatavuutta ja turvaamalla yrityksien toimintaedellytyksiä. (TE-

toimisto, 2022a.) 

5.4.1 Työ- ja elinkeinotoimisto työnhakijoiden näkökulmasta 

TE-toimisto on työntekijöiden apuna ja tukena, kun työntekijä on jäänyt työttö-

mäksi. ” Henkilöasiakkaan työnhaku käynnistyy sinä päivänä, kun hän pyytää 

sitä sähköisesti siihen tarkoitetussa verkkopalvelussa tai henkilökohtaisesti 

työ- ja elinkeinotoimistossa ja hänet rekisteröidään työnhakijaksi työ- ja elin-

keinotoimiston asiakastietojärjestelmään” (Laki julkisesta työvoima- ja yritys-

palvelusta 916/2012, 2 luku 1 §). Toimisto esimerkiksi auttaa tarjoamalla ja 

etsimällä työttömäksi jääneelle työnhakijalle uutta työpaikkaa. He voivat myös 

antaa työnhakijalle neuvontaa ja valmennusta työnhakuun liittyen. TE-toimisto 

auttaa myös työttömiä ammatinvalintaan ja urasuunnitteluun liittyvissä 
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kysymyksissä sekä tarjoaa uravalmennusta ja tarvittaessa psykologi voidaan 

ottaa mukaan tähän keskusteluun. (TE-toimisto, 2022a.) Nämä kaikki edellä 

mainitut palvelut ovat työnhakijoille ilmaisia (Laki julkisesta työvoima- ja yritys-

palvelusta 916/2012, 1 luku 6 §). 

 

TE-toimiston järjestämä Takaisin Työelämään -valmennus on hanke, jonka 

tarkoituksena on ollut parantaa työnhakijan työllistymistä, sekä palkkatuen vai-

kuttavuutta. Valmennusta tarjottiin henkilöille, jotka työskentelivät palkkatuki-

työssä, mutta työsuhteelle ei ollut luvassa jatkoa enää palkkatuki jakson jäl-

keen. Tähän valmennukseen on päässyt mukaan ainoastaan TE-toimiston 

aloitteesta. TE-toimisto on ottanut yhteyttä henkilöihin, jotka ovat työskennel-

leet palkkatuen avulla ja tarjonneet heille kyseistä valmennusta ennen palkka-

tukityön päättymistä. Valmennukseen pääsevä henkilö sai itse päättää, halu-

siko valmennuksen kasvotusten, puhelimitse vai etänä. Valmennuksesta on 

saatu positiivisia tuloksia ja valmennettavat ovat olleet tyytyväisiä saamansa 

apuun. Puolet henkilöistä, jotka olivat osallistuneet valmennukseen, työllistyi-

vät joko kokoaikeiseen tai osa-aikaiseen työhön. 30 % osallistuneista oli aloit-

tanut kokonaan uuden koulutuksen ja vain 8 % oli valmennuksen jälkeen edel-

leen työttöminä. (TE-toimisto, 2023.) 

5.4.2 Työ- ja elinkeinotoimisto yrittäjien ja työnantajien näkökulmasta 

TE-toimisto tarjoaa räätälöityjä ratkaisuja työnantajille muun muassa rekrytoin-

tiin liittyvissä kysymyksissä. Näihin liittyy esimerkiksi uuden työntekijän etsi-

mistä, kouluttamista tai palkanmaksuun liittyviä asioita. TE-toimisto tarjoaa 

työnantajille myös ratkaisuja haastavissa tilanteissa, kuten henkilöstön vähen-

tämis- ja muutostilanteissa. (TE-toimisto, 2022a.) Toimisto neuvoo ja auttaa 

yrittäjiä ihan yrityksen perustamisesta alkaen. Tähän apuun kuuluu esimerkiksi 

koulutusta koskien yrittäjyyttä sekä starttirahan hakemista. TE-toimisto voi 

myöntää starttirahaa käynnistämis- ja vakiintumisvaiheeseen yrittäjälle enin-

tään 18 kuukaudeksi tietyin edellytyksin (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspal-

velusta 916/2012, 8 luku 1 §). Yrityksen perustamisen jälkeen toimisto on 
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edelleen yrittäjien tukena, joten yrittäjä ei jää yksin ja saa myös jatkossa tukea 

esimerkiksi työntekijöiden palkkauksessa. (TE-toimisto, 2022a.) 

5.4.3  TE-24 uudistus 

TE-24 uudistuksen tarkoitus on parantaa nykyistä palvelurakennetta ja työnte-

kijöiden työllistymistä. Tarkoituksena on mahdollistaa työntekijöiden nopeampi 

työllistyminen ja lisätä elinkeino- ja työpalveluiden tuottavuutta, vaikuttavuutta, 

monipuolisuutta ja saatavuutta. (TE-palvelut, 2022, s. 3.) Muutoksen myötä 

työllisyyspalvelut, kunnan omat koulutuspalvelut, sekä elinkeinopalvelut siirty-

vät saman järjestäjän vastuulle. Tämän tarkoituksena on tukea nopeampaa 

työllistymistä ja samalla kokonaisuudessaan parempaa elinkeinoelämää. (Val-

tioneuvosto, 2022.) Kun TE-palvelut siirtyvät kokonaan kuntien vastuulle, TE-

palvelut pystyvät edistämään entistä paremmin ja monipuolisemmin työn ky-

synnän ja tarjonnan kohtaamista. ”Yhdistämällä kuntien paikallistuntemus val-

tion vankan osaamisen kanssa luodaan aivan uusi ekosysteemi, jossa työlli-

syyden ongelmat ratkaistaan yhdessä tekemällä.” (Kuntaliitto, 2022b.) 

5.5 Lainsäädännöllisiä toimenpiteitä 

Viimeisen 8 vuoden aikana on tehty monia lainsäädännöllisiä toimenpiteitä, 

joilla on pyritty vähentämään työttömyyttä Suomessa. Koko ajan on pohditta-

vana, kuinka työttömyyttä voitaisiin kitkeä entisestään. Alapuolella olevassa 

taulukossa on listattu joitain toimenpiteitä, joita on jo tehty työttömyyden vä-

hentämisen eteen ja mitä entuudestaan sovittuja tulevia toimenpiteitä on lu-

vassa. (Eronen ym., 2019, s.145.) 
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TAULUKKO 1: Viimeaikaisia toteutettuja tai ehdotettuja työttömyyttä vähentä-
viä toimenpiteitä (Eronen ym., 2019, s.145.) 

Toimenpide

Käynnistämis-

ajankohta
Lakisääteinen työllisyyttä edistävä monialainen 

yhteispalvelu Vuonna 2015

Palkkatukijärjestelmän lakimuutokset (enimmäismäärä, 

työssäoloehdon laskutavan muutos) 2017 alusta

Työttömien määräaikaishaastattelut kolmen kuukauden 

välein 2017 alusta

Työttömyysetuuksien käyttötarkoituksen laajentaminen 2017 alusta

Työkokeilun käyttötarkoituksen laajentaminen 

(rekrytointituki), kokeilu 2017-2018

Koeajan pidentäminen 2017 alusta

Määräaikaisen työsopimuksen mahdollistaminen 

pitkäaikaistyöttömille ilman perusteluja määräaikaisuudelle 2017 alusta

Ansiosidonnaisen työttömyysturvan keston lyhentäminen 2017 alusta

Aktiivimalli 2018 alusta

Järjestöjen ja säätiöiden 100% palkkatuen kattorajan nosto 

3000:sta 4000 htv:een vuonna 2019) 2019 alusta

Omatoimisen työnhaun malli tulevaisuudessa?

Valtakunnallinen työkykyohjelma tulevaisuudessa?  

 

Käytännön tasolla huomattavia vaikutuksia työttömyyden poistamiseen TE-

johto ei ole nähnyt yllä olevien keinojen kuitenkaan tuoneen. Poikkeuksena on 

kuitenkin ollut kolmen kuukauden välein tapahtuvat määräaikaishaastattelut 

työttömille, jotka melkein puolet (43 %) TE-johdosta näki vaikuttaneen työttö-

myyden vähentämiseen joko paljon tai melko paljon. Tämä tukisi jo aiemminkin 

todettua tarvetta puuttua ja tukea aktiivisesti pitkäaikaistyöttömiä ja yrityksiä, 

jotta pitkäaikaistyöttömyyteen voidaan puuttua jo varhain. Lisäksi säännölliset 

haastattelut tukevat työllistymistä. (Eronen ym., 2019, s.145.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN JA TULOKSET 

6.1 Tutkimuksen toteuttaminen 

Osana tätä opinnäytetyötä ja sen empiriaosiota teetettiin ulvilalaisille yrityksille 

kyselytutkimus. Kyselytyökaluna käytettiin Samkin e-lomaketta, jolla kysely 

luotiin ja josta kyselyn tiedot voitiin tallentaa Excel-tiedostona vastausten kä-

sittelyä varten. Kyselyä jaettiin eri kanavien kautta ja toimeksiantaja jakoi link-

kiä mm. eri Ulvilan kaupungin kanavien kautta yritysten saataville. Kyselyn al-

kuperäinen aikataulutus oli 27.2.2023–12.3.2023 ja tähän annettiin vielä viikon 

lisäaika lisävastausten saamista varten, jolloin kyselyn lopullinen sulkeutumis-

aika oli 17.3.2023 kello 23:59. Kyselyn vastauksia käsiteltiin kyselyn sulkeu-

duttua Excel ja Statgraphics ohjelmilla ja kyselyn tulokset käytiin läpi kohta 

kohdalta opinnäytetyön seuraavassa pääluvussa. 

 

Tutkimuksessa käytettynä tutkimusmenetelmänä oli aiemmin opinnäytetyön 

alkupuolella avattu kvantitatiivinen, eli määrällinen menetelmä ja tarkemmin 

tätä menetelmää käytettiin siis kyselyn muodossa. Linkkiä kyselyyn pyrittiin ja-

kamaan mahdollisimman tehokkaasti eri kanavien kautta, joiden kautta saatai-

siin mahdollisimman hyvin vastaajia kyselyyn. Potentiaalisen vastaajajoukon 

oltua suuri, kuten tässä tapauksessa ulvilalaiset yritykset, joita yli 700, saatiin 

kyselyllä parhaiten kartoitettua sekä nykyistä tilannetta, että toiveita ja ajatuk-

sia mahdollisista tulevista toimenpiteistä ja yhteistyön keinoista. 

 

Kyselylomakkeen kysymyksiä ja niiden asettelua käytiin läpi ennen kyselyn 

julkistamista yhdessä toimeksiantajan kanssa, ja ne pohjautuivat opinnäyte-

työn tutkimusosan aikana kerättyyn tietoon ja toimeksiantajan toiveisiin kysy-

myksistä. Kyselylomakkeessa kysyttiin ensin kaksi taustakysymystä. Kysy-

myksissä tiedusteltiin yrityksen toimialaa ja henkilöstömäärää. Tämän jälkeen 

seurasi kaksi kysymystä, joista ensimmäisessä kysyttiin yritysten suhdetta Ul-

vilan kaupungin kuntalisään ja toisessa tiedusteltiin mahdollisen kuntalisän ta-

paisen tuen, joka myönnettäisiin ilman palkkatukipäätöstä, suuruutta. Seuraa-

vaksi kysyttiin neliportaisen asteikon avulla (Ei lainkaan tärkeää … Erittäin 
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tärkeää) miten tärkeinä ulvilalaiset yritykset näkevät erilaiset tuen keinot, kuten 

rekrytointikoulutuksen tai oppisopimuksen. Viimeisenä vastaava yritys pystyi 

halutessaan vastaamaan avoimeen kysymykseen koskien edellistä ja täyden-

tää vastausta omin sanoin, mitä tuen ja yhteistyön keinoja edellä mainittujen 

lisäksi yritykset toivoivat. 

6.2 Kyselyn vastaukset 

Kyselyyn vastasi jatkoajasta ja lisämarkkinoinnista huolimatta valitettavasti 

vain 10 yritystä.  Potentiaalinen vastaajien määrä, eli ulvilalaisten yritysten 

määrä oli kuitenkin yli 700, tarkalleen 747. (Finder, n.d.) Näin ollen vastaus-

prosentti oli vain hieman yli prosentin luokkaa (~1,3 %), joka tarkoittaa, että 

kyselyn perusteella ei voitu tehdä minkäänlaisia yleistyksiä koskien ulvilalais-

ten yritysten näkemyksiä ylipäätään, eikä pienen vastaajamäärän vuoksi voitu 

myöskään tehdä vertailua vastauksien välillä taustakysymysten perusteella, 

esimerkiksi toimialojen tai henkilöstömäärien perusteella. Edellä mainituiden 

tekijöiden takia, kyselyyn jouduttiinkin suhtautumaan enemmän haastattelun 

tyylisesti, kuin varsinaisena luotettavana kyselynä. 

6.3 Taustakysymykset 

Taustakysymyksissä haluttiin kysyä yrityksen kokoa sekä yrityksen toimialaa. 

Yrityksen kokoa kysyttiin kuudella eri vaihtoehdolla, 0–4, 5–9, 10–19, 20–49, 

50–249 ja 250 tai enemmän. Yrityksen toimialaa kysyttiin taas 19:sta eri vaih-

toehdosta, jotka löytyvät listattuna taulukosta 2. Mikäli kyselyn vastaajamäärä 

olisi ollut merkittävästi suurempi ja antanut mahdollisuuden yleistyksien ja ver-

tailujen tekemiseen, olisi taustakysymysten avulla ollut tarkoitus tehdä vertai-

lua kysymysten vastauksien välillä toimialoittain ja yrityksen henkilöstömäärien 

mukaan. Vastausmärän jäätyä hyvin pieneksi (10 kpl) voidaan taustamuuttujia 

käyttää vain käymällä läpi yleisellä tasolla kyselyyn vastanneiden valinnat. 
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TAULUKKO 2: Toimialalistaus, joka oli kyselyssä 

Kyselyn toimialalistaus: 
 
Maa-, metsä- ja kalatalous 

Kaivostoiminta ja louhinta 

Automaatioteollisuus 

Teollisuus 

Sähkö-, kaasu- ja lämpöhuolto, jäähdytysliiketoiminta 

Vesi-, viemäri-, jätevesi- ja jätehuolto ja muu ympäristön puhtaanapito 

Rakentaminen 

Tukku- ja vähittäiskauppa; moottoriajoneuvojen ja -pyörien korjaus 

Kuljetus ja varastointi 

Majoitus- ja ravitsemistoiminta 

Informaatio ja viestintä 

Rahoitus- ja vakuutustoiminta 

Kiinteistöalan toiminta 

Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta 

Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 

Koulutus 

Terveys- ja sosiaalipalvelut 

Taiteet, viihde ja virkistys 

Muu 

 
 

Ensimmäinen taustakysymys käsitteli siis yrityksen kokoa. Kuviosta 1 näh-

dään, että 4kpl vastanneista yrityksistä oli 50–249 henkilön kokoisia yrityksiä, 

3kpl 20–49 hengen yrityksiä, yksi 10–19 hengen yritys ja kaksi 0–4 henkilön 

yritystä. Vastauksia ei tullut lainkaan vaihtoehtoihin 5–9 henkilöä ja yli 250 hen-

kilöä. Toinen taustakysymys oli yrityksen toimiala. Kuvion 2 ympyrässä puolet 

vastauksista (5kpl) tulivat teollisuuden toimialaan, joka ei ollut suuri yllätys, kun 

muistetaan aiemmin painotettu teollisuus puhuttaessa ulvilalaisista yrityksistä. 

Toiseksi suurin vastausryhmä oli terveys- ja sosiaalipalvelut, joiden osuus oli 

2kpl.  Loput 3kpl jakautuivat rakentamisen-, informaation ja viestinnän, sekä 

majoitus- ja ravitsemistoiminnan alojen välillä, yksi vastaus kunkin vaihtoeh-

don kohdalla. (Liite 1) 
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KUVIO 1: Yrityksen henkilöstömäärä (vastauksia kpl) 
 

 

KUVIO 2: Yrityksen toimiala (vastauksia kpl) 
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6.4 Kysymys 1 

Ensimmäisessä kysymyksessä tiedusteltiin yritysten suhtautumista aiemmin 

tässä opinnäytetyössäkin mainittuun Ulvila-kuntalisään, jota Ulvilan kaupunki 

voi maksaa 320 € kuukaudessa yritykselle, joka palkkaa palkkatukea saavan 

työntekijän. Vaihtoehtoina oli ”Tunnen kuntalisän ja yritykseni on hyödyntänyt”, 

”Tunnen kuntalisän, mutta ei ole tullut hyödynnettyä”, ”En tiennyt kuntalisästä, 

enkä ole kiinnostunut” ja ”En tiennyt kuntalisästä, mutta olen kiinnostunut”. Ku-

ten alla olevasta kuviosta 3 voidaan huomata, yrityksistä ei yksikään vastan-

nut, että ei ole kuullut Ulvila-kuntalisästä, mutta ei myöskään kiinnosta. 30 % 

vastaajista ei ole kuullut Ulvila-kuntalisästä, mutta kysymyksen myötä olisivat 

siitä kiinnostuneita. 7kpl vastaajista tunsi Ulvila-kuntalisän, mutta vain yksi 

näistä on hyödyntänyt sitä. Ulvila-kuntalisän hyödynnettävyys olikin siis kyse-

lyyn vastanneiden keskuudessa harvinaista, mutta suurin osa oli kuitenkin tie-

toisia sen olemassaolosta. Huomioitavaa oli myös, että Ulvila-kuntalisästä tie-

dottomat yritykset olivat kaikki kiinnostuneita siitä nyt kysyttäessä, eli kiinnos-

tusta lisälle oli havaittavissa. (Liite 2) 

 

KUVIO 3: Yrityksen suhtautuminen Ulvila-kuntalisään (vastauksia kpl) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8

En tiennyt kuntalisästä, enkä ole kiinnostunut

Tunnen kuntalisän ja yritykseni on hyödyntänyt

En tiennyt kuntalisästä, mutta olen kiinnostunut

Tunnen kuntalisän, mutta ei ole tullut hyödynnettyä
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6.5 Kysymys 2 

Toisessa kysymyksessä tiedusteltiin hypoteettista Ulvila-kuntalisän tapaista 

rahallista tukea yrityksille mm. pitkäaikaistyöttömän työllistämiseen, jonka voisi 

saada kaupungilta ilman työntekijän palkkatukipäätöstä. Tämän hypoteettisen 

ajatuksen pohjalta tiedusteltiin yrityksiltä, mikä olisi sopiva summa tämänkal-

taiselle tuelle kuukaudessa. Vaihtoehtoja oli n. 250 €, n. 500 €, n. 750 € ja n. 

1000 €. Alla olevasta kuviosta 4 havaitaan, että yksikään vastanneista yrityk-

sistä ei valinnut alhaisinta summaa, eli 250 €, 20 % valitsi 500 € ja vastaajista 

40 % molempiin suurimpiin vaihtoehtoin, eli 750 € ja 1000 €. Suurempien sum-

mien isommat vastausmäärät ei varmasti yllätä, mutta jonkin verran vastauk-

set jakautuivat kuitenkin n. 500–1000 € välille. (Liite 2) 

 

KUVIO 4: Sopiva summa kuntalisän kaltaiselle tuelle työntekijästä ilman palk-
katukipäätöstä (vastauksia kpl) 

6.6 Kysymys 3 

Kolmannessa kysymyksessä yrityksiltä kysyttiin mielipidettä liittyen erilaisiin 

toimenpiteisiin ja asioihin, joissa kaupungin työllisyyspalveluilta toivottaisiin tu-

kea. Taulukossa 3 on listattuna toimenpiteitä, joita olivat oppisopimukset, työ-

kokeilu, taloudellinen lisätuki, työnhakijoiden ja työpaikkojen kohtaaminen, 
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neuvontatuki ja rekrytointikoulutus. Jokaisen toimenpiteen kohdalla yritys va-

litsi sopivimman vaihtoehdon 4 portaisella asteikolla, 1. Erittäin tärkeää, 2. Jok-

seenkin tärkeää, 3. Ei kovin tärkeää ja 4. Ei lainkaan tärkeää. Vastanneista 

yrityksistä ei yhdenkään toimenpiteen kohdalla yksikään yritys valinnut vaihto-

ehtoa 4. Ei lainkaan tärkeää. Vastausten perusteella voidaan kuviosta 5 huo-

mata, että vastaavat yritykset pitivät kaikkia toimenpiteitä tärkeinä, sillä vähi-

tenkin tärkeänä pidetty rekrytointikoulutus sai keskiarvon 2,3. Tärkeimpinä tu-

kikeinoina ja toimenpiteinä taas pidettiin oppisopimuksia, työkokeilua ja talou-

dellisia lisätukia, kuten Ulvila-kuntalisää. (Liite 3) 

 

 

TAULUKKO 3: Toimenpiteiden tärkeys, vastauksien keskiarvo (1. Erittäin tär-
keää…4. Ei lainkaan tärkeää) 

Toimenpide Keskiarvo 1–4 

Oppisopimukset 1,60 

Työkokeilu 1,70 

Taloudellinen lisätuki (mm. Ulvila-kuntalisä) 1,70 

Työnhakijoiden kohtauttaminen 2,00 

Neuvontatuki mm. lomakkeiden täyttöä varten 2,00 

Rekrykoulutus 2,30 

 

 

KUVIO 5: Toimenpiteiden tärkeys kuvaajina, vastauksien keskiarvo (1. Erittäin 

tärkeää…4. Ei lainkaan tärkeää) 
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Neuvontatuki mm. lomakkeiden täyttöä
varten

Rekrykoulutus
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6.7 Avoin kysymys 4 

Viimeisessä kysymyksessä oli kyselyyn vastanneilla yrityksillä mahdollisuus 

tarkentaa edeltävää kysymystä kertomalla, onko joku keino tai asia, jossa toi-

voisi tukea kaupungin työllisyyspalveluilta. Lisäksi tiedusteltiin mitä palvelua 

tai yhteistyön keinoja yritykset kaipaisivat. Kysymykseen tuli vain kaksi vas-

tausta. Toisessa vastauksessa toivottiin työllisyyspalveluita tutustumaan yri-

tyksiin. Toisessa palautteessa toivottiin muutoksia lähinnä palkkatukeen, joka 

voisi olla jopa 70 % palkasta, koska pitkäaikaistyöttömien rekrytointia pidetään 

yritysten näkökulmasta riskinä, vaikka yhteiskunnallisesti tärkeänä. Väärinkäy-

tösten välttämiseksi samalla ehdotettiin palkkatuen maksamista vasta jälkikä-

teen. (Liite 3) 
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Pitkäaikaistyöttömyys on sitkeä ja haastava ongelma. Mitä pidempään työttö-

myys kestää, sitä hankalampaa siihen puuttuminen on. Tästä huolimatta Suo-

messa on tälläkin hetkellä kymmeniätuhansia pitkäaikaistyöttömiä ja paljon 

myös niitä, jotka ovat vaarassa joutua pitkäaikaistyöttömiksi, jos työttömyys 

jatkuu. Pitkäaikaistyöttömyyteen puuttuminen on helpointa siinä kohtaa, kun ei 

vielä puhuta edes pitkäaikaisesta, eli yli vuoden kestäneestä työttömyydestä. 

Työttömälle jo ennen pitkäaikaistyöttömyyttä on monia eri keinoja ja tukia, ku-

ten lisäkouluttautumista, työvalmennusta ja työkokeilua. Nämä keinot ovat 

myös pitkäaikaistyöttömän käytössä, mutta ajan myötä ammattitaidon rappeu-

tuminen ja mahdollinen lisäkoulutuksen tarve kasvattaa jatkuvasti yritysten ris-

kiä pitkäaikaistyöttömien palkkaamiseen. Tässä kohtaa monesti rahallinen 

tuki, kuten TE-toimiston palkkatuki on tärkeässä roolissa. 

 

Kuntien työllisyyspalveluita kaivataan enemmänkin yritysten tueksi pitkäaikais-

työttömien rekrytoinneista. Monesti palkkatuesta huolimatta, pitkäaikaistyöttö-

män rekrytoinnin kustannukset jäävät edelleen yrityksen näkökulmasta liian 

suuriksi riskiin nähden ja tarvitaan mahdollisesti vielä ylimääräistä tukea, kuten 

kuntalisää, mitä kuntien työllisyyspalvelut voivat maksaa yrityksille palkkatuki-

päätöksen saaneesta työntekijästä, joskus ilmankin. Palkkatukipäätöksen ha-

keminen itsessään saattaa olla iso kynnys. Tähän ongelmaan ja moneen muu-

hun on teoria- ja empiriaosio pyritty yhdessä luomaan kattavaksi selvitykseksi 

niistä palveluista ja tuen keinoista, joita yritykset kaipaavat erityisesti kuntien 

työllisyyspalveluilta.  

 

Teoriaosiossa esille nousseet toiveet varsinkin rahallisesta tuesta ja avusta 

erilaisten hakemusten, kuten palkkatukihakemusten kanssa näkyi myös kyse-

lyssä. Kyselyn vastausmäärän ollessa kuitenkin vain 10 vastausta, eli hieman 

yli prosentin luokkaa ulvilalaisista yrityksistä, on hyvä muistaa, että yleistyksiä 

tai vertailuja ei voi yksin tämän kyselyn pohjalta tehdä. Kyselyyn tulee suhtau-

tua enemmän haastattelun tavoin ja yhdessä teorian kanssa tämä opinnäyte-

työ voi toimia hyödyllisenä selvityksenä erilaisista keinoista ja ideoista, joita 
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kuntien työllisyyspalvelut, yritykset ja työttömät työnhakijat voivat hyödyntää 

tulevaisuudessa. Tämän lisäksi työllisyyspalveluita tarjoavat tahot voivat 

saada ajatuksia siitä, mitä palveluita toivotaan enemmän jatkossa.  

 

Toimeksiantaja Ulvilan kaupungin työllisyyspalvelut voi hyödyntää tutkimusta 

myös hyvänä pohjana mahdollisille lisäselvittelyille ja tutkimuksille aiheesta. 

Teoriassa ja kyselyssä käsiteltyjä aiheita toimeksiantaja voi selvittää enem-

män ja täydentää tulevaisuudessa tehtävillä lisäselvityksillä, kuten uusilla ky-

selyillä tai haastatteluilla, jotta tutkimustuloksista saataisiin luotettavampia. Li-

säselvityksien avulla voidaan pyrkiä saamaan parempi kuva ja isompi otanta 

ulvilalaisten yritysten tilanteesta. Tutkimuksessa esiin nousseiden teemojen, 

toimenpiteiden ja yhteistyön keinojen selvityksestä on hyötyä myös ulvilalai-

sille yrityksille, kun pohditaan yhdessä kaupungin työllisyyspalveluiden kanssa 

yhteistyön keinoja ja pitkäaikaistyöttömien rekrytointiin liittyviä haasteita. 

Tässä tutkimuksessa esitettyjä keinoja ja toimenpiteitä voi hyödyntää ja nostaa 

esille mahdollisina ratkaisuehdotuksina, kun keskustellaan pitkäaikaistyöttö-

mien rekrytoinnista. Työnhakijoille tämä opinnäytetyö taas tarjoaa kattavasti 

tietoa työttömän ja etenkin pitkäaikaistyöttömän oikeuksista ja erilaisista tuki-

keinoista, joita niin työntekijällä, kuin työnantajalla on käytössään. Ymmärrys 

ja tietoisuus näistä mahdollisuuksista voi auttaa löytämään kattavammin vaih-

toehtoisia keinoja edistää työllistymistä. 
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